Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 2184

Abre Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa-MG, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 3.110 de 03 de janeiro de
2011 que trata da LOA.

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.018.057,56 (Hum Milhão e Dezoito Mil
e Cinquenta e Sete  Reais  e Cinquenta e Seis Centavos ) destinado ao reforço orçamentário das
seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

11 TRABALHO

0029 BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES

2010 DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS

3 DESPESAS CORRENTES

32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Valor:

42.189,00

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SUAS DIVISÕES

Orgão: Ficha: 71

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

04 ADMINISTRAÇÃO

0010 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL, FISCAL E TRIBUTÁRIA

2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES

3 DESPESAS CORRENTES

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO
Valor:
25,00

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E SUAS DIVISÕES

Orgão: Ficha: 100

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES

3 DESPESAS CORRENTES

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Valor:

1.298,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Orgão: Ficha: 123

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

0013 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

2035 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL

3 DESPESAS CORRENTES

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO
Valor:

1.734,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIVISÃO DE ENSINO

Orgão: Ficha: 149

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

0019 GESTÃO DO SUS

2011 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

3 DESPESAS CORRENTES

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Valor:

500.000,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 247

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

0015 ATENÇÃO BÁSICA

1003 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

4 DESPESAS DE CAPITAL

61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

00 AQUISIÇÃO IMÓVEL
Valor:

234.250,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 250

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

0015 ATENÇÃO BÁSICA

2110 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3 DESPESAS CORRENTES

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

00 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO
Valor:

55.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 254

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

0015 ATENÇÃO BÁSICA

2113 MANUTENÇÃO DO SETOR DE IMUNIZAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

30.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 266

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

0016 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2126 FORTALECIMENTO E MELHORIA DA QUALIDADE DE ASSIS.HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3 DESPESAS CORRENTES

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
Valor:

137.210,56

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 306

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES

3 DESPESAS CORRENTES

14 DIÁRIAS - CIVIL

00 DIÁRIAS - CIVIL
Valor:

2.100,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Orgão: Ficha: 359

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0023 PROTEÇÃO BÁSICA

2075 DESCENTRALIZAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3 DESPESAS CORRENTES

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
Valor:

10.075,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Orgão: Ficha: 414

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E ABASTECIMENTO

20 AGRICULTURA

0032 GESTÃO AGROPECUÁRIA

2004 CONVÊNIOS DIVERSOS

3 DESPESAS CORRENTES

41 CONTRIBUIÇÕES

00 CONTRIBUIÇÕES
Valor:

176,00

606 EXTENSÃO RURAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E SUAS DIVISÕES

Orgão: Ficha: 616

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15 URBANISMO

0020 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS

2087 MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Valor:

4.000,00

452 SERVIÇOS URBANOS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

Orgão: Ficha: 630

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Art.2º - Para atender ao disposto no artigo acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos termos
do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0016 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2126 FORTALECIMENTO E MELHORIA DA QUALIDADE DE ASSIS.HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

41 CONTRIBUIÇÕES

00 CONTRIBUIÇÕES
Valor:

137.210,56

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 305Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15 URBANISMO

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

0028 OBRAS PÚBLICAS

1012 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA VIÁRIA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

880.847,00

03 DIVISÃO DE OBRAS PÚBLICAS

Ficha: 653Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 3 de Novembro de 2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogério Cesar de Matos Avelar
Prefeito Municipal